PAGE
11

Решение Совета городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан от 8 декабря 2009 года № 2-22/32з
	О подготовке к празднованию в городе Стерлитамаке
65-ой годовщины Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945г.г.

Учитывая необходимость повышения внимания к организации празднования 65-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, руководствуясь п. 17, 20 ч. 1 ст. 16 Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 17, 20, 36 ч.1 ст.4 Устава городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета городского округа №2/Зз от 13.12.2005 года (в редакции от 05.06.2007г., 29.04.2008г., 12.05.2008г.), во исполнение плана мероприятий, посвященного 65-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

1. На основе согласованных действий Совета и администрации  городского округа,  предприятий, организаций, учреждений активизировать работу по подготовке   празднования 65-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории городского округа город Стерлитамак согласно прилагаемому плану мероприятий.

2.Рекомендовать заместителям главы администрации Рахматуллину Э.Ю., Чернову А.Г., Хаиткулову Г.Л., Резяпову Р.Ш., Хасанову Р.Ф. Суярембетовой А.М.,  управляющему делами Шакирову М.Б., председателю КУС МЗИО РБ по г.Стерлитамак Крупинову Г.В, начальнику ТФУ МФ РБ по г.Стерлитамак Погорелец Р.К. обеспечить активное участие курируемых предприятий, организаций, учреждений в реализации плана мероприятий по подготовке и празднованию 65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
         3.Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций города принять участие в подготовке и проведении праздничных мероприятий посвященных 65-ой годовщине Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 г.г.

4. Поручить администрации городского округа город Стерлитамак  (МУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и инженерного обеспечения») организовать сбор, учет и расходование  собранных средств безвозмездно полученных от юридических и физических лиц  для реализации мероприятий по подготовке  и празднованию 65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
       5. Исполнение данного решения возложить на постоянную  комиссию  по бюджету, налогам и вопросам собственности ( Курносов Е.Б.).
Председатель Совета  городского округа
город Стерлитамак Республики Башкортостан        Ю.И.Никифоров

                                                                                                                                                                                                                           Приложение

                                                                                                                                                             к решению Совета городского

                                                                                                                                                             округа город Стерлитамак

                                                                                                                                                             Республики Башкортостан

                                                                                                                                                             № 2-22/32з  от  08.12.2009 г.

ПЛАН
мероприятий по подготовке  и  празднованию в городе Стерлитамаке 65-ой годовщины

 Победы в Великой  Отечественной Войне 1941-1945 гг. в 2009 – 2010 гг.

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

( по согласованию)

	1. Мероприятия, направленные на улучшение условий жизни инвалидов и участников

Великой Отечественной войны 1941 - 1945 гг., а также лиц, приравненных к ним

	1
	Реализация мероприятий, предусмотренных Республиканской целевой программой «Здоровье пожилых» на 2008 – 2012 гг.».
	постоянно

	МУ «Отдел здравоохранения администрации городского округа» (далее -  МУ «Отдел здравоохранения»)

	2
	Обеспечение комплексным медицинским осмотром и проведение качественного диспансерного наблюдения ветеранов Великой Отечественной войны
	постоянно

	МУ «Отдел здравоохранения»

	3
	Организация направления ветеранов ВОВ на медико-социальную экспертизу для определения степени ограничения жизнедеятельности, а так же с целью обеспечения протезно-ортопедическими изделиями и техническими средствами реабилитации
	2009-2010 гг.
	МУ «Отдел здравоохранения»

	4
	Санитарно-просветительная работа с участниками ВОВ
	постоянно
	МУ «Отдел здравоохранения»

	5
	Рассмотрение возможности обеспечения жильем по договорам социального найма ветеранов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников войны
	2009-2010 гг.
	Администрация городского округа (далее – Администрация)

(отдел по жилищной политике)

	6
	Организация и проведение тематических встреч и вечеров вопросов и ответов (в доме ветеранов и лечебных профилактических учреждениях города)
	постоянно
	МУ «Отдел здравоохранения»

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

( по согласованию)

	7
	Содействие в оформлении документов на получение льготного автомобиля и инвалидам и участникам ВОВ, состоявшим на учете до 01.01.2005г.
	2009-2010 гг.
	Управление труда и социальной защиты населения Минтруда РБ по г.Стерлитамаку

(далее - УТ и СЗН Минтруда РБ по г. Стерлитамаку)

	8
	Проведение субботников по уборке жилых помещений одиноких участников и инвалидов ВОВ, состоящих на учете в ГУ «КЦСОН» силами социальных работников

	апрель – май 2010г.
	УТ и СЗН Минтруда РБ по г. Стерлитамаку

	9
	Организация чествования ветеранов войны, проживающих в специализированном доме «Ветеран» и обслуживаемых в ГУ «КЦСОН»

	май 2010г.
	УТ и СЗН Минтруда РБ по г. Стерлитамаку

	10
	Проведение  медицинского обследования жильцов специализированного дома «Ветеран» и отделения временного проживания ГУ «КЦСОН»

	апрель 2010г.
	УТ и СЗН Минтруда РБ по г. Стерлитамаку

	11
	Оказание материальной помощи инвалидам  и участникам войны, проживающих в доме «Ветеран», находящихся на учете в первичной организации ветеранов приезжих пенсионеров из других городов и районов, ветеранов ликвидированных предприятий города, ветеранов, самостоятельно оформившихся на пенсию, ко Дню Победы

	май 2010г.
	УТ и СЗН Минтруда РБ по г. Стерлитамаку

	12
	Подготовка финансовой документации для выплаты материальной помощи жителям г. Стерлитамак, участникам ВОВ 1941-1945 гг.

	к 9 мая 2010г.
	ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в г. Стерлитамак

	13
	Оказание парикмахерских услуг, услуг по ремонту и пошиву обуви, услуг общих отделений бань, услуг по ремонту механических часов  участникам ВОВ с  25-50 %  скидкой от прейскуранта

	6-10 мая

2010 г.
	Администрация (отдел анализа и прогнозирования потребительского рынка)

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

( по согласованию)

	14
	Организация чествования ветеранов войны на предприятиях и организациях города

	2010 г.
	Администрация

 (Рахматуллин Э.Ю.

Чернов А.Г.

Хасанов Р.Ф.

Резяпов Р.Ш.

Хаиткулов Г.Л.),

предприятия,  организации и учреждения города

	2. Памятно – мемориальные мероприятия

	1
	Проведение торжественных митингов и возложение цветов к памятникам, обелисками
	май 2010 г.
	Администрация

(Рахматуллин Э.Ю.

Чернов А.Г.

Хасанов Р.Ф.

Резяпов Р.Ш.

Хаиткулов Г.Л.

Шакиров М.Б.)

	2
	Уход и благоустройство памятников, монументов, обелисков и воинских захоронений участников Великой Отечественной войны
	постоянно
	Администрация, МУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и инженерного обеспечения администрации городского  (далее -  МУ «ОЖКХ» )

	3
	Проведение месячников по благоустройству и санитарной очистке населенных пунктов города

	2010 г.
	Администрация, МУ «ОЖКХ»

	4
	Выпуск и реализация товаров народного потребления с символикой 65-летия Победы в Великой Отечественной войне
	2009-2010 гг.
	Администрация

(Рахматуллин Э.Ю.

Хасанов Р.Ф.)

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

( по согласованию)

	5
	Создание мемориального комплекса в сквере им.Г.К.Жукова о тружениках тыла ВОВ 1941-1945 гг.
	2009–2010 гг.
	Администрация, МУ «ОЖКХ»

	6
	Работа музеев трудовой и боевой славы ветеранов, экспозиции, посвященных Дню Победы на предприятиях и учреждениях города
	постоянно
	Администрация

(Рахматуллин Э.Ю.

Хаиткулов Г.Л.),

предприятия, организации и учреждения города

	7
	Оформление наглядной агитацией и праздничное оформление улиц, площадей и домов
	ежегодно
	Администрация

(Чернов А.Г.

Хасанов Р.Ф.)

	8
	Открытие тематической экспозиции
	май 2010 г.
	МБУК «Стерлитамакский историко - краеведческий музей»

	9
	Вручение юбилейной медали «65 лет Победы в ВОВ 1941-1945 гг.»
	2010 г.
	Администрация

(отдел по работе с кадрами)

	3. Культурно – массовые мероприятия

	1
	Организация и проведение торжественного собрания, праздничного шествия и праздничного концерта, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне

	6 – 9 мая

2010 г.
	Администрация

(Рахматуллин Э.Ю.

Чернов А.Г.

Хасанов Р.Ф.

Резяпов Р.Ш.

Хаиткулов Г.Л.

Шакиров М.Б.)

	2
	Организация и проведение встречи ветеранов Великой Отечественной войны и Вооруженных Сил с молодежью, с активистами объединений подростковых клубов, по месту жительства

	2010 гг.
	МУ «Отдел по молодежной политике администрации городского округа»  (далее - МУ «Отдел по молодежной полити-ке»), МУ «Отдел образования»

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

( по согласованию)

	3
	Постановка драматических и музыкальных спектаклей, концертных программ и организация гастролей театрально – концертных организаций по Республике Башкортостан, посвященных 65-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
	2010 г.
	МУ «Отдел культуры админист-рации городского округа (далее – МУ «Отдел культуры»),

учреждения культуры города

	4
	Организация и проведение смотра – конкурса среди государственных, общественных и школьных музеев, посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне
	2010 г.
	МУ «Отдел образования»,

МУ «Отдел культуры»

	5
	Организация и проведение конкурсов и фестивалей, выставок,  концертов, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне
	2010 г.

	МУ «Отдел культуры»,

учреждения культуры города

	6
	Проведение фестиваля духовой музыки
	май 2010 г.
	МУ «Отдел культуры»

	7
	Проведение конкурса молодых исполнителей патриотической песни «Во славу Великой Победы».
	май 2010 г.
	МУ «Отдел культуры»

	8
	Проведение конкурса хоровых коллективов
	апрель

2010 г.
	МУ «Отдел культуры»

	9
	Проведение тематической  выставки изобразительного искусства
	2010 г.
	МУ «Отдел культуры»

	10
	Участие в республиканских конкурсах творческих работ, сочинений школьников, учащейся молодежи, студентов на темы:

«Овеянные славой наш Флаг и Герб»;

«Они сражались за Родину»;

«Помнит мир спасенный»;

«Человек. Война. Победа».
	2010 г.
	МУ «Отдел образования»

	11
	Проведение тематических, праздничных концертных программ на площадях города

	ежегодно
	МУ «Отдел культуры»,

учреждения культуры

	12
	Проведение Спартакиады  допризывной молодежи учреждений среднего профессионального образования

	2010 г.
	МУ «Отдел по молодежной политике»

	13
	Проведение турнира по рукопашному бою на приз ВПО «Отечество»
	2010 г.
	МУ «Отдел по молодежной политике»

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

( по согласованию)

	14
	Проведение смотров – конкурсов профессионального мастерства на предприятиях и учреждениях города, посвященных Дню Победы
	май 2010 г.
	Администрация

(Рахматуллин Э.Ю.

Чернов А.Г.

Хасанов Р.Ф.

Резяпов Р.Ш.

Хаиткулов Г.Л.)

	15
	Проведение тематических читательских конференций, литературно-музыкальных композиций, книжных выставок, просмотров литературы, уроков мужества, вечеров памяти и т.д.
	ежегодно
	МУ «Отдел культуры»

	16
	Участие в республиканских соревнованиях по авиамодельному спорту, посвященных Дню Победы
	2010 г.
	МУ «Отдел образования»

	17
	Подготовка тематической экспозиции, посвященной 65-летию Победы в Великой Отечественной войне в 1941-1945 гг.
	2010 г.
	МУ «Отдел культуры»

	18
	Оформление книжных выставок «Помнит мир спасенный» в школах города
	2010 г.
	МУ «Отдел образования»

	19
	Проведение классных часов, посвященных 65-летию Победы в Великой Отечественной войне в 1941-1945 гг.
	2010 г.
	МУ «Отдел образования»

	20
	Проведение концертов, посвященных 65-летию Победы в Великой Отечественной войне в 1941-1945 гг.», с приглашением ветеранов ко Дню пожилых людей в школах города
	май 2010 г.
	МУ «Отдел образования»

	21
	Организация поисковых работ учащихся школ, тимуровской работы, проведение операций «Память», «Забота»

	ежегодно
	МУ «Отдел образования»

	22
	Проведение военно-спортивной игры «Зарница», «Солдаты-10»
	май 2010 г.
	МУ «Отдел образования»,

МУ «Отдел по молодежной политике»

	23
	Создание компьютерных игр по патриотической тематике: «Отчизны верные сыны», «Сыны Отечества», «Я люблю тебя, Россия», «Поле Русской славы», «Жизнь замечательных людей-патриотов России»

	ежегодно
	МУ «Отдел образования»

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

( по согласованию)

	24
	Оформление книги Памяти
	2009 -2010 гг.
	МУ «Отдел образования»

	25
	Проведение городской краеведческой викторины «Герои Советского Союза – наши земляки»
	2010 г.
	МУ «Отдел образования»

	26
	Театрализованное лазерно – пиротехническое представление, посвященное 65-летию Победы в Великой Отечественной войне в 1941-1945 гг.
	9 мая

2010 г.
	МУ «Отдел культуры»

	27
	Фестиваль городских театральных коллективов

	ноябрь

2010 г.
	МУ «Отдел культуры»

	28
	Городской конкурс цеховой художественной самодеятельности
	март 2010 г.
	МУ «Отдел культуры»

	29
	Проведения Дня призывника

	апрель

 2010 г.
	МУ «Отдел по молодежной политике»

	4. Межрегиональные и республиканские научно – практические конференции

	1
	Участие в республиканских научно-практических конференциях по вопросам организации патриотического воспитания в образовательных учреждениях  республики
	2010 г.
	МУ «Отдел образования»

	2
	Участие в республиканской краеведческой конференции и конкурсе исследовательских работ учащихся «Дорогами Отечества»
	2010 г.
	МУ «Отдел образования»

	5. Спортивно – массовые мероприятия

	1
	Проведение весеннего л/атлетического кросса среди учебных заведений, предприятий и организаций
	апрель

2009-2010 гг.
	МУ «Комитет по физической куль-туре, спорту и туризму админист-рации городского округа» (далее – МУ «Комитет по физической культуре, спорту и туризму»)

	2
	Проведение городского турнира по футболу «Пулька» среди любительских команд
	1 мая

2010 г.
	МУ «Комитет по физической культуре, спорту и туризму»

	3
	Проведение городского турнира по шахматам и шашкам среди ветеранов
	5-6 мая

2010 г.

	МУ «Комитет по физической культуре, спорту и туризму»

	5
	Проведение традиционной легкоатлетической эстафеты на призы газеты «Стерлитамакский рабочий», посвященной Дню Победы
	9 мая

2010 г.
	МУ «Комитет по физической культуре, спорту и туризму»

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

( по согласованию)

	6. Издание книжной и иной печатной продукции

	1
	Выпуск плакатов, буклетов, открыток и иной печатной продукции с символикой 65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
	2009-2010 гг.
	Администрация

(Рахматуллин Э.Ю.

Чернов А.Г.

Хасанов Р.Ф.

Резяпов Р.Ш.

Хаиткулов Г.Л.

Шакиров М.Б.)

	2
	Выпуск поздравительных открыток с символикой 65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
	2010 г.
	Администрация (организационно-контрольный отдел)

	7. Освещение мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

	1
	Подготовка публикаций, статей и сюжетов в средствах массовой информации о мероприятиях, посвященных 65-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
	2009-2010гг.
	Администрация (инфор-мационно-аналитический отдел), средства массовой информации

	2
	Освещение в средствах массовой информации боевого и трудового пути  ветеранов, публикации их воспоминаний будней Российских Вооруженных Сил.
	2009-2010гг.
	Администрация (информационно-аналитический отдел), средства массовой информации

	3
	Публикации материалов, подготовка сюжетов в средствах массовой информации военно – патриотической тематики.
	2009-2010гг.
	Администрация (информационно-аналитический отдел), средства массовой информации

	8. Мероприятия торговли и потребительского рынка

	1
	Тематическое оформление витрин, торговых залов  предприятий  торговли, общественного питания  и  бытового обслуживания
	май

2009 г.
	Администрация (отдел анализа и прогнозирования потребительского рынка), предприятия  торговли, общественного питания  и  бытового обслуживания

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

( по согласованию)

	2
	Оформление ценников, этикеток на упаковках, изделиях, вкладышей с отражением юбилейной даты  Дня Победы
	май

2010 г.
	Администрация (отдел анализа и прогнозирования потребительского рынка), предприятия по производству пищевых продуктов, торговли

	3
	Предоставление скидок для участников ВОВ в магазинах, организациях общественного питания
	2009-2010гг.
	Администрация (отдел анализа и прогнозирования потребительского рынка), предприятия  торговли, общественного питания  и  бытового обслуживания

	4
	Организация выставок - продаж в продовольственных магазинах, Дней национальной кухни в предприятиях общественного питания  в честь Дня Победы
	май

2010 г.
	Администрация (отдел анализа и прогнозирования потребительского рынка), предприятия торговли и общественного питания

	5
	Торговое обслуживание праздничных культурно-массовых мероприятий на площадях, улицах, скверах города
	9 мая

2010 г.
	Администрация  (отдел анализа и прогнозирования потребительского рынка), предприятия торговли и общественного питания

[image: image1]